⁴⁸ *Index interpolationum*, I, p. 73; ahí mismo constan cuatro denuncias de interpolación que no afectan la parte para nosotros relevante de D. 5,2,25, sino que se presentan en el resto de éste, entre las siguientes palabras: *i*) *aut-est*; *ii*) *aut-repleatur*; *iii*) *habet aut-si minus*; *iv*) *potest-fin*.

⁴⁹ D. 17,2,9; D. 39,5,7,6 y D. 50,16,67,1.

⁵⁰ “Mas las otras donaciones son las que se hacen sin ninguna previsión de la muerte y a las cuales llamamos entre vivos;” el resto del fragmento continúa: “[...] *quae omnino non comparantur legatis. Quae si fuerint perfectae, temere revocari non possunt. Perficiuntur autem cum donator suam voluntatem scriptis aut sine scriptis manifestaverit: et ad exemplum venditionis nostra constitutio eas etiam in se habere necessitatem traditionis voluit, ut, et si non tradantur, habeant plenissimum et perfectum robur et traditionis necessitas incumbat donatori. et cum retro principum dispositiones insinuari eas actis intervenientibus volebant, si maiores ducentorum fuerant solidorum, nostra constitutio et quantitatem usque ad quingentos solidos ampliavit, quam stare et sine insinuatione*”

deja subsistente la terminología clásica relativa a la donación de su gran división entre: “*mortis causa, et non mortis causa*”, cuando expresa: “*Est etiam aliud genus acquisitionis, donatio. Donationum autem duo genera sunt: mortis causa et non mortis causa*”⁵¹. Pero, como ya lo apuntamos, posteriormente incorpora la voz “*inter vivos*” al momento de definir a las donaciones de la segunda especie (Inst. 2,7,2); enseguida en Inst. 2,7,3 reitera que este tipo de donaciones “entre vivos” pertenece otra denominada “*ante nuptias*”⁵², de la que afirma fue desconocida por

statuit, et quasdam donationes invenit quae penitus insinuationem fieri minime desiderant, sed in se plenissimam habent firmitatem. Alia insuper multa ad uberiorem exitum donationum invenimus, quae omnia ex nostris constitutionibus, quas super his posuimus, colligenda sunt. Sciendum tamen est, quod, etsi plenissimae sint donationes, tamen si ingrati existant homines in quos beneficium collatum est, donatoribus per nostram constitutionem licentiam praestavimus certis ex causis eas revocare, ne, qui suas res in alios contulerunt, ab his quandam patiantur iniuriam vel iacturam, secundum enumeratos in nostra constitutione modos” (“[...] estas en nada se comparan con los legados. Las cuales si hubieren sido perfeccionadas, no pueden ser revocadas sin motivo. Pero se perfeccionan, cuando el donante hubiere manifestado su voluntad por escrito o sin escrito; y una constitución nuestra ha querido que, a ejemplo de la venta, tengan también en sí necesidad de la tradición, de modo que, aun cuando no se entreguen, tengan plenísima y perfecta validez, e incumba al donante la necesidad de la tradición. Y como disposiciones de príncipes anteriores exigían que fueran insinuadas mediante actos públicos, si fueran mayores de doscientos sueldos, una constitución nuestra amplió esta cantidad hasta quinientos sueldos, cuya suma estableció que fuera válida aún sin la insinuación, y halló ciertas donaciones que en manera ninguna requieren que se haga la insinuación, sino que tienen en sí plenísima validez. Encontramos además disposiciones para el mejor éxito de las donaciones, todas las que deberán recogerse de las constituciones nuestras que sobre esta materia hemos insertado. Mas ha de saberse que aunque las donaciones sean plenísimas, si, no obstante, fueren ingratos los hombres a quienes se concedió el beneficio, hemos concedido la facultad a los donantes por otra constitución nuestra para revocarlas por ciertas causas, a fin de que, los que transfirieron sus bienes a otros, no sufran de estos determinada injuria o perjuicio, según las maneras enumeradas en nuestra constitución”).

⁵¹ “Hay además otro género de adquisición, la donación. Mas son dos las especies de donaciones: por causa de muerte, y por causa que no es de muerte”.

⁵² Tal clasificación continúa en Inst. 2,7,3 “*Est et aliud genus inter vivos donationum, quod veteribus quidem prudentibus penitus erat incognitum, postea autem a iunioribus divis principibus introductum est, quod ante nuptias vocabatur et tacitam in se condicionem habebat, ut tunc ratum esset, cum matrimonium fuerit insecutum: ideoque ante nuptias appellabatur, quod ante matrimonium efficiebatur et nunquam post nuptias celebratas talis donatio procedebat. sed primus quidem divus Iustinus, pater noster, cum augeri dotes et post nuptias fuerat permissum, si quid tale evenit, etiam ante nuptias donationem augeri et constante matrimonio sua constitutione permisit: sed tamen nomen inconveniens remanebat, cum ante nuptias quidem vocabatur, post nuptias autem tale accipiebat incrementum. Sed nos plenissimo fini tradere sanctiones cupientes et consequentia nomina rebus esse studentes, constituimus, ut tales donationes non augeantur tantum sed et constante matrimonio initium accipiant et non ante nuptias, sed propter nuptias vocentur et dotibus in hoc exaequantur, ut, quemadmodum dotes et constante matrimonio non solum augeantur, sed etiam fiunt, ita et istae donationes, quae propter nuptias introductae sunt, non solum antecedant matrimonium sed etiam eo contracto et augeantur et constituantur*” (“Hay además otro género de donaciones entre vivos, que en verdad era de todo punto desconocido de los antiguos juriconsultos, y que fue introducido después por divinos príncipes posteriores, el cual se llamaba *ante nuptias*, y llevaba en sí la condición tácita de que se ratificaría, cuando después se hubiere realizado el matrimonio; y se llamaba *ante nuptias*, porque se verificaba antes del matrimonio, y después de celebradas las nupcias nunca procedía tal donación. Pero, como había sido permitido que se aumentase la dote aun después de las nupcias, el divino Justino, nuestro padre, fue el primero que permitió en una

los antiguos juristas. En consecuencia, ambos textos corroboran la distinción entre la donación “*inter vivos*” y “*mortis causa*” que es, como suele sostenerse, postclásica.

Por ende, si retornamos al problema planteado es posible responder por qué Ulpiano utiliza en su vocabulario la locución “*inter vivos*” referida a la donación en D. 5,2,25 pr. (2 *disp.*), lo cual parece en principio estar en desarmonía con aquella de la jurisprudencia clásica: “*mortis causa*” y “*non mortis causa*”. Pensamos que tal terminología no se encuentra interpolada, debido a que sí lo fuese, los compiladores la habrían colocado en forma reiterada y no una sola vez, como así aparece, no se comprende bien que sólo la hubieran interpolado en este único pasaje. Planteamos, por tanto, que Justiniano se ha basado en él para elaborar la dicotomía “*inter vivos*” y “*mortis causa*” en sus *Institutiones*.